



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月20日

上場会社名 株式会社 トラスト

上場取引所 東

コード番号 3347 URL <http://www.trust-ltd.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川村 賢司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 谷中 一晴

TEL 052-219-9058

四半期報告書提出予定日 2020年8月20日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,702	24.9	291		295		178	
2020年3月期第1四半期	4,930	1.6	332	22.3	316	31.9	66	4.5

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 226百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 188百万円 (64.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	6.91	
2020年3月期第1四半期	2.59	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	26,093	9,903	25.4	256.38
2020年3月期	29,011	10,230	23.6	264.82

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 6,634百万円 2020年3月期 6,852百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		2.00		2.00	4.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		2.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の配当予想については、新型コロナウイルス感染症による影響をふまえ期末配当及び合計を未定とさせていただきます。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,069	17.3	39	105.2	82	8.6	56	127.1	2.16
通期	19,580	2.8	694	52.0	612	55.0	132	62.4	5.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	28,150,000 株	2020年3月期	28,150,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,273,100 株	2020年3月期	2,273,100 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	25,876,900 株	2020年3月期1Q	25,876,900 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(追加情報)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的な新型コロナウイルス感染症の影響に伴う商業施設等の営業休止や営業時間の短縮、インバウンド需要の急減、外出自粛による消費マインドの低下等により、極めて厳しい状況となりました。また、緊急事態宣言の解除後も、経済活動の回復に向けた動きはあるものの、先行きが不透明な状況が続いています。

このような状況のなか、当社グループは、中核事業であり海外市場をターゲットとしている中古車輸出事業、自動車の所有から利用の流れの中で安定的な成長を続けるレンタカー事業、さらに南アフリカ共和国において海外自動車ディーラー事業の3つの事業を行っており、安定的で収益力のある事業体の構築を目指しております。

その結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高3,702百万円(前年同期比24.9%減)、営業損失291百万円(前年同期営業利益332百万円)、経常損失295百万円(前年同期経常利益316百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失178百万円(前年同期親会社株主に帰属する四半期純利益66百万円)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① 中古車輸出事業

中古車輸出業界においては、アラブ首長国連邦、ニュージーランド、ロシアといった主要輸出先が当業界を牽引し、ここ数年は、台頭著しいアフリカ地域の需要回復による台数増加で輸出台数は安定した傾向にありました。しかしながら、2020年3月より世界的に猛威を振るう新型コロナウイルス感染症の影響は止まる事がなく、一部の国で危機レベルの緩和措置が見られるものの引き続き業界に多大な影響を及ぼしており、当第1四半期連結累計期間における業界全体の輸出台数は18.6万台(前年同期比44.3%減)となりました。

このような状況のなか、一人一人のお客様及びB2B取引先の各国を取り巻く環境や健康状況に配慮の上、メイン販売先であるアフリカ地域を含むその他の地域への輸出版売を継続し、当社グループの輸出台数は422台(前年同期比57.4%減)となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高557百万円(前年同期比65.1%減)、営業損失109百万円(前年同期営業利益18百万円)となりました。

② レンタカー事業

レンタカー業界においては、レンタカー需要の高まりを受け事業者及び登録台数が年々増加し、市場規模が拡大するとともに競争も激化しております。しかしながら、国内経済におきましても新型コロナウイルス感染症拡大影響は依然続いており需要の低下が生じております。

このような状況のなか、当社グループは、当期においてF C店の日向市駅店(宮崎県)、岡山西店(岡山県)を新規出店し、直営店及びF C店の総店舗数は170店、総保有台数は18,479台(前年同期比4.3%減)となりました。また、レンタル終了車輛の販売台数は983台(前年同期比92.7%増)となりましたが、新型コロナウイルス感染症による経済活動縮小の影響を受け、売上は前年同期を上回ったものの、営業利益は前年同期を下回りました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高2,880百万円(前年同期比5.6%増)、営業損失157百万円(前年同期営業利益368百万円)となりました。

③ 海外自動車ディーラー事業

南アフリカ共和国においては、本国同様に新型コロナウイルス感染症によるロックダウン等の影響により景気が低迷しており、2020年1-6月期の新車販売台数は16.2万台(前年同期比36.9%減)となりました。

このような状況のなか、当社グループは、南アフリカ共和国でズキディーラー4店舗を運営しております。新車販売台数は合計180台(前年同期比23.7%減)、中古車販売台数は合計86台(前年同期比64.6%減)となり、前年同期と比べて販売台数は減少し、市況の停滞により利益確保が難しく業績は一時的に低下しております。

その結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高302百万円(前年同期比54.5%減)、営業損失23百万円(前年同期営業損失52百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて16.6%減少し、11,743百万円となりました。これはリース債権及びリース投資資産2,002百万円が減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて3.9%減少し、14,349百万円となりました。これはリース資産が438百万円減少したことなどによります。

その結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて10.1%減少し、26,093百万円となりました。

② 負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて15.5%減少し、13,304百万円となりました。これはリース債務が2,437百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて4.9%減少し、2,884百万円となりました。これはリース債務が149百万円減少したことなどによります。

③ 純資産

純資産は、前連結会計年度末に比べて3.2%減少し、9,903百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

中古車輸出事業につきましては、WEBサイトを通じたB2C販売の拡充、継続的なB2B販売先の新規開拓、部品販売の強化等により売上の拡大に努めてまいります。レンタカー事業につきましては、さらに既存出店エリア及び空白エリアへの新規出店を推進し、より利便性の高い店舗網を構築してまいります。海外自動車ディーラー事業につきましては、既存店舗の収益改善を早急に行い、売上拡大及び利益向上を図ってまいります。

なお、2020年5月22日に公表いたしました連結業績予想に変更はございません。今後何らかの変化がある場合は適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	331,906	626,402
受取手形及び売掛金	2,107,473	1,842,614
リース債権及びリース投資資産	8,933,343	6,930,344
商品及び製品	1,816,676	1,692,495
仕掛品	443	246
原材料及び貯蔵品	26,519	30,319
その他	875,063	684,322
貸倒引当金	△7,604	△63,292
流動資産合計	14,083,821	11,743,452
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具（純額）	3,821,575	3,642,662
リース資産（純額）	4,921,138	4,482,623
土地	3,427,457	3,427,457
その他（純額）	1,823,043	1,801,352
有形固定資産合計	13,993,214	13,354,095
無形固定資産		
のれん	61,606	60,353
その他	45,180	46,501
無形固定資産合計	106,786	106,854
投資その他の資産		
その他	866,969	947,837
貸倒引当金	△38,929	△59,097
投資その他の資産合計	828,040	888,740
固定資産合計	14,928,041	14,349,691
資産合計	29,011,863	26,093,144
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	920,301	441,260
短期借入金	1,800,000	2,740,000
1年内返済予定の長期借入金	14,470	9,996
リース債務	11,385,163	8,947,978
未払法人税等	248,648	3,223
賞与引当金	115,760	57,849
その他	1,264,059	1,104,156
流動負債合計	15,748,403	13,304,465
固定負債		
長期借入金	12,515	10,016
リース債務	2,879,855	2,729,991
役員退職慰労引当金	9,397	9,752
資産除去債務	62,413	62,491
その他	68,487	72,486
固定負債合計	3,032,668	2,884,736
負債合計	18,781,072	16,189,201

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,349,000	1,349,000
資本剰余金	1,174,800	1,174,800
利益剰余金	5,039,721	4,809,194
自己株式	△618,209	△618,209
株主資本合計	6,945,312	6,714,785
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,362	5,688
為替換算調整勘定	△91,301	△86,160
その他の包括利益累計額合計	△92,663	△80,472
非支配株主持分	3,378,142	3,269,629
純資産合計	10,230,790	9,903,942
負債純資産合計	29,011,863	26,093,144

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	4,930,186	3,702,164
売上原価	3,623,765	2,946,170
売上総利益	1,306,420	755,994
販売費及び一般管理費	974,149	1,047,046
営業利益又は営業損失(△)	332,270	△291,052
営業外収益		
受取利息	3,167	2,454
受取配当金	897	600
受取補償金	5,278	107
助成金収入	—	5,811
その他	4,205	8,129
営業外収益合計	13,549	17,102
営業外費用		
支払利息	22,585	19,665
為替差損	5,885	190
その他	379	1,777
営業外費用合計	28,850	21,634
経常利益又は経常損失(△)	316,969	△295,584
特別利益		
固定資産売却益	11,056	—
投資有価証券売却益	—	11,582
特別利益合計	11,056	11,582
特別損失		
固定資産除却損	121	59
固定資産撤去費用	448	—
特別損失合計	570	59
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	327,455	△284,061
法人税、住民税及び事業税	117,148	2,653
法人税等調整額	28,470	△47,666
法人税等合計	145,619	△45,013
四半期純利益又は四半期純損失(△)	181,836	△239,047
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	114,941	△60,274
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	66,894	△178,773

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	181,836	△239,047
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,820	7,138
為替換算調整勘定	△233	5,140
その他の包括利益合計	6,587	12,279
四半期包括利益	188,423	△226,768
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	73,738	△166,582
非支配株主に係る四半期包括利益	114,684	△60,185

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(追加情報)

世界的に新型コロナウイルスの感染に歯止めがかからず、当社グループの主要な輸出先である東南アジア及びアフリカ地域でロックダウン等の影響が出ており、車両の販売が大幅に落ち込んでおります。

このような状況のもと、当第1四半期連結会計期間において、当社グループでは主要な取引先の状況や債権の回収状況を考慮して、貸倒引当金を追加計上しております。

なお、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等に関する仮定について重要な変更はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	中古車輸出 事業	レンタカー 事業	海外自動車 ディーラー 事業			
売上高						
外部顧客への売上高	1,590,496	2,675,833	663,855	4,930,186	—	4,930,186
セグメント間の 内部売上高又は振替高	8,340	51,504	—	59,844	△59,844	—
計	1,598,836	2,727,338	663,855	4,990,030	△59,844	4,930,186
セグメント利益又は損失(△)	18,892	368,796	△52,631	335,056	△2,785	332,270

(注) 1 セグメント利益の調整額△2,785千円には、のれん償却額△1,744千円、棚卸資産の調整額△380千円、その他△660千円が含まれております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	中古車輸出 事業	レンタカー 事業	海外自動車 ディーラー 事業			
売上高						
外部顧客への売上高	549,440	2,850,352	302,371	3,702,164	—	3,702,164
セグメント間の 内部売上高又は振替高	8,296	29,855	—	38,151	△38,151	—
計	557,737	2,880,207	302,371	3,740,316	△38,151	3,702,164
セグメント利益又は損失(△)	△109,251	△157,857	△23,292	△290,401	△650	△291,052

(注) 1 セグメント利益の調整額△650千円には、のれん償却額△1,514千円、棚卸資産の調整額△143千円、その他1,007千円が含まれております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。